Av. Roraima nº 1000 Prédio 42 Sala 3135
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgmv.ufsm@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgmv

ATA 01/2023 – Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 1

Engenharia Agrícola 2

 3

Aos seis e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro (06/02/2024), 4

às oito horas e trinta minutos (08h30), iniciou a reunião do Colegiado do Programa de 5

Pós-Graduação em Engenharia Agrícola, utilizando a plataforma Google Meet. 6

Participaram das discussões e deliberações: Professor Alexandre Swarowsky – 7

Presidente; Professor Paulo Carteri Coradi – Vice-Presidente; Professores Adriano 8

Arrué Melo e; Acadêmica Fabiele Schaefer Rodrigues e Érika Jamily Alves Nunes – 9

Representantes Discentes. A reunião teve os seguintes pontos de pauta e 10

deliberações: 11

1) Regimento Interno PPGEA; O presidente do colegiado, professor Alexandre 12

Swarowsky apresentou a minuta do novo Regulamento Interno do PPGEA para 13

apreciação deste colegiado. Após ampla discussão do tema, sugestões e 14

modificações, o colegiado aprovou por unanimidade o novo regulamento que segue 15

para apreciação da PRPGP. 16

2) Seleção de ingresso discente:  O presidente deu alguns informes sobre o processo 17

seletivo. O colegiado do PPGEA homologou o resultado final da primeira janela de 18

ingresso discente para mestrado e doutorado neste PPG.  19

3) Análise dos processos da caixa postal:  20

a) Solicitações de aproveitamento de disciplinas: Solicitação de aproveitamento de 21

disciplinas de pós-graduação - APG n. 23081.005081/2024-62, da estudante MOARA 22

ELIZA SIQUEIRA FERNANDES, matrícula: 202371243. Após análise do colegiado, o 23

pedido foi aprovado. Solicitação de aproveitamento de disciplinas de pós-graduação - 24

APG n. 23081.146204/2023-33, do estudante DANIEL CIRO DE SOUZA, matrícula 25

202371250, aprovado. Solicitação de aproveitamento de disciplinas de pós-graduação 26

- APG n. 23081.009816/2024-27, da estudante GIANE LAVARDA MELO matrícula: 27

202070467, aprovado. Solicitação de aproveitamento de disciplinas de pós-graduação 28

- APG n. 23081.001046/2024-74, do estudante FELIPE SCHMIDT DALLA PORTA, 29

matrícula 202370471, foi devolvido para a complementação documental do estudante.   30

b) Oferta da disciplina de Tópícos Especiais: Foi apresentado o Processo de análise 31

de matrícula em pós-graduação n. 23081.009813/2024-93, aberto pelo estudante 32

DARLEI ANZILIEIRO, para oferta de disciplina de responsabilidade do professor José 33

Av. Roraima nº 1000 Prédio 42 Sala 3135
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgmv.ufsm@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgmv

Fernando Schlosser. Solicita-se a oferta de TÓPICO ESPECIAL EM ENGENHARIA 34

AGRÍCOLA IV. Após a apreciação do colegiado, a solicitação de oferta de disciplina foi 35

deferida. Foi apresentado o processo Solicitação de matrícula extracurricular de 36

mestrado/doutorado n. 23081.009650/2024-49, aberto pela estudante ROSANA 37

SANTOS DE MORAES para a oferta de disciplina de responsabilidade do professor 38

Paulo Carteri Coradi. Solicita-se a oferta de TÓPICO ESPECIAL EM ENGENHARIA 39

AGRÍCOLA IV. Após a apreciação do colegiado, a solicitação de oferta de disciplina foi 40

deferida. 41

c) Comprovação – Certificação de conclusão de Pós-doutorado: Foi apreciado pelo 42

colegiado o Processo de inscrição em programa de pós-doutorado n. 43

23081.057570/2021-57, da estudante LIEGE CAMARGO DA COSTA, matrícula 44

202161226, que solicita certificação de conclusão do curso. Foram inseridas no processo 45

todas as certificações solicitadas pelo PPG e após apreciação, a solicitação foi deferida 46

pelo colegiado.  47

d)  Memorando de comunicação entre unidades administrativas: Foi analisado o 48

processo n. 23081.148577/2023-49, em atendimento a Resolução UFSM N. 112/2022, o 49

Departamento de Fitotecnia, consultou a Coordenação, solicitando a confirmação da 50

área e especialidade a serem consideradas para um próximo Concurso para Professor 51

Adjunto, de acordo com a vigente Tabela de Áreas de Conhecimento da CAPES: Grande 52

área: Ciências Agrárias (50000004) Área: Agronomia (50100009) Especialidade: 53

Fitotecnia (50103008)/Melhoramento Vegetal (50103059). O colegiado do Programa de 54

Pós-Graduação em Engenharia Agrícola avaliou a solicitação da consulta e ficou definido 55

que seria emitido um novo memorando em concordância com a solicitação do 56

Departamento. 57

4) Assuntos Gerais: Disciplinas de Tópicos Especiais: O presidente do colegiado 58

comentou a respeito do fluxo de pedidos de oferta da disciplina de Tópicos Especiais. 59

Foi enfatizado que a disciplina não contabiliza mais carga horária ao professor e fica 60

decidido que nas próximas reuniões, o assunto voltará a ser pautado.  61

Nada mais havendo a tratar, eu, Jaíne Soares de Paula Vasconcellos - Secretária, 62

membro da Secretaria Integrada da Pós-graduação do CCR, lavrei a presente Ata, 63

que vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e pelos demais participantes da 64

reunião. 65

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 01_2024 Colegiado PPGEA.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.014917/2024-10
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JAÍNE SOARES DE PAULA VASCONCELLOS (Assistente em Administração (Ativo))
03.05.03.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCR - SIPOG/CCR

14/02/2024 16:14:37

ALEXANDRE SWAROWSKY (Coordenador(a) de Curso)
03.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ENGENHARIA AGRÍCOLA - CPPGEA

14/02/2024 16:22:46

PAULO CARTERI CORADI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM/CS

14/02/2024 17:20:31

ADRIANO ARRUÉ MELO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

15/02/2024 13:38:29

FABIELE SCHAEFER RODRIGUES (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.03.02.0.0 - PG Engenharia Agrícola - Doutorado - 42002010008D0

15/02/2024 16:41:11

ÉRIKA JAMILY ALVES NUNES (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.03.01.0.0 - PG Engenharia Agrícola - Mestrado - 42002010008M0

05/06/2024 14:22:17

Código Verificador: 3832010

Código CRC: d5bdc341

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3832010&crc=d5bdc341
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3832010&crc=d5bdc341
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3832010&crc=d5bdc341